
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PR FSE+ 2021-2027. Differimento dei termini per la 
presentazione delle domande a valere sull’Avviso pubblico 
per l’erogazione di Bonus assunzionali nel Settore del 
Turismo, approvato con decreto del direttore generale n. 
2618/2025, e ulteriore chiarimento circa le modalità di 
formazione degli ordinamenti per l’esame istruttorio delle 
domande presentate. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Unità organizzativa Politiche del lavoro e Centri per 

l'impiego
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Cristina ZANNI
Responsabile Procedimento Andrea CACCIAVILLANI
Soggetto Responsabile Giovanni DANIELE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 9 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 52 (Approvazione 
schema di Accordo tra Regione Liguria e le Parti Sociali per l’attuazione degli interventi a 
sostegno delle   imprese del settore del turismo per l’anno 2025 – Patto del Lavoro nel 
Settore del Turismo. (Prenotazione di risorse pari a euro 5.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 
2021-2027);
VISTO il decreto del Direttore Generale 9 aprile 2025, n. 2618 (Approvazione Avviso 
pubblico per l’erogazione di Bonus assunzionali nel Settore del Turismo in attuazione del 
Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo – edizione 2025 approvato con d.G.r. 52/2025 e 
schema di convenzione con FI.L.S.E. S.p.A. per attuazione misura. Impegno di euro 
5.256.172,23 a valere sul Programma Regionale Liguria FSE+ 2021-2027);
DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso in argomento, sono pervenute 
agli Assessorati competenti numerose comunicazioni da parte delle organizzazioni datoriali 
contenenti la richiesta di differimento della data di apertura dello sportello per la 
presentazione delle domande di concessione dei Bonus assunzionali, e che le stesse sono 
conservate agli atti dell’Unità Organizzativa Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego;
VALUTATE le suddette richieste motivate, tra l’altro, dall’esigenza di evitare la 
sovrapposizione con l’apertura di altri Avvisi pubblici di Regione Liguria che coinvolgono in 
parte i medesimi beneficiari dei Bonus Assunzionali nel Settore del Turismo; 
RICHIAMATA la nota prot. 2025-0200864 del 14 aprile 2025, con la quale l’Assessore al 
Turismo, d’intesa con gli altri Assessori competenti, ha comunicato alla Direzione Generale 
Formazione, Istruzione e Lavoro l’intenzione di accogliere le suddette richieste, 
individuando nel 19 maggio 2025 la nuova data di apertura dello sportello on line per la 
presentazione delle domande di concessione dei Bonus assunzionali;
TENUTO CONTO che il differimento dei termini di apertura per la presentazione delle 
domande consente alle imprese richiedenti di visionare la procedura informatica nella 
modalità off-line per un periodo di tempo più lungo, con l’auspicio di una riduzione di 
eventuali errori in sede di presentazione delle istanze;
RITENUTO pertanto OPPORTUNO disporre con il presente provvedimento il differimento 
dei termini di apertura per la presentazione delle domande di agevolazione dal 17 aprile al 
19 maggio 2025 a valere sull’Avviso in esame;
RITENUTO altresì di meglio chiarire le modalità di formazione degli ordinamenti per l’esame 
istruttorio delle domande presentate dalle imprese beneficiarie, richiamando anche 
all’interno dell’Avviso, al paragrafo 12, i criteri evidenziati all’interno del Patto per il Turismo 
2025;
RITENUTO conseguentemente OPPORTUNO procedere alla modifica di un capoverso del 
paragrafo 12 dell’Avviso in argomento come segue:
“Il soggetto concedente procede alla formazione di due ordinamenti distinti delle domande 
pervenute, di cui una dedicata alle imprese beneficiarie di cui alle Tabelle A e B, ed una 
dedicata alle imprese beneficiarie di cui alla Tabella C su base quindicinale secondo il 
criterio sotto esposto.”;
RITENUTO, in considerazione di quanto sopra illustrato, di autorizzare l’Unità Organizzativa 
Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a:



a) dare diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito Internet 
della Regione Liguria all’indirizzo www.regione.liguria.it -  Sezione bandi del FSE+ 
2021-2027, Sezione Bandi Avvisi, nonché nella sezione lavoro del sito regionale 
(Bandi e Gare aperti) in calce al decreto del Direttore Generale n. 2618/2025;

b) aggiornare i Paragrafi 11 e 12 dell’Avviso - Modalità e termini per la presentazione 
delle domande di contributo e Principi e criteri di valutazione delle domande;

c) dare evidenza delle modifiche apportate all’Avviso, come da punto b), mediante 
inserimento di specifica nota di aggiornamento a piè di pagina, contenente il 
riferimento al presente provvedimento;

d) disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sopra citato dando diffusione al testo 
dell’Avviso integrato da opportuna nota a piè di pagina in corrispondenza delle 
modifiche apportate;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale;
SENTITI l’Assessore alla Cultura e Spettacolo, Sport. Scuola, Università, Formazione, 
Orientamento al Lavoro, Politiche dell’Occupazione, Pari Opportunità, Tutela e 
Valorizzazione dell’Infanzia, Animali d’affezione, Tutela dei Consumatori, Politiche giovanili 
e Cittadinanza responsabile Simona Ferro, l’Assessore al Turismo, Marketing territoriale, 
Agenzia In Liguria, Ciclo delle acque Luca Lombardi e l’Assessore ai Trasporti, Urbanistica, 
Rigenerazione urbana, Politiche abitative ed Edilizia, Tutela del Paesaggio, Demanio 
marittimo e costiero, Rapporti con i Lavoratori  frontalieri,  Rapporti  con il Consiglio regionale  
Assemblea  Legislativa  della  Liguria, Pianificazione territoriale, Attività estrattive, 
Programmazione FSE Marco Scajola,

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di procedere al differimento del termine per l’apertura per la presentazione delle 

domande di agevolazione dal 17 aprile 2025 al 19 maggio 2025 a valere sull’Avviso 
per l’erogazione dei Bonus assunzionali del turismo approvato con il citato decreto del 
direttore generale n. 2618/2025; 

2. di procedere contestualmente alla modifica di un capoverso del paragrafo 12 
dell’Avviso in argomento come segue:
“Il soggetto concedente procede alla formazione di due ordinamenti distinti delle 
domande pervenute, di cui una dedicata alle imprese beneficiarie di cui alle Tabelle A 
e B, ed una dedicata alle imprese beneficiarie di cui alla Tabella C su base quindicinale 
secondo il criterio sotto esposto.”;

3. di autorizzare l’Unità Organizzativa Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a:

a) dare diffusione al presente provvedimento  mediante pubblicazione sul sito 
Internet della Regione Liguria all’indirizzo www.regione.liguria.it -  Sezione bandi 
del FSE+ 2021-2027, Sezione Bandi Avvisi, nonché nella sezione lavoro del sito 
regionale (Bandi e Gare aperti) in calce al decreto del Direttore Generale n. 
2618/2025;

http://www.regione.liguria.it
http://www.regione.liguria.it


b) aggiornare i Paragrafi 11 e 12 dell’Avviso - Modalità e termini per la presentazione 
delle domande di contributo e Principi e criteri di valutazione delle domande;

c) dare evidenza delle modifiche apportate all’Avviso, come da punto b), mediante 
inserimento di specifica nota di aggiornamento a piè di pagina, contenente il 
riferimento al presente provvedimento;

d) disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sopra citato dando diffusione al 
testo dell’Avviso integrato da opportuna nota a piè di pagina in corrispondenza 
delle modifiche apportate;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale.

 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-3179

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Lavoro ed 
Occupazione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cristina ZANNI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-04-2025 08:55

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giovanni 
DANIELE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-04-2025 08:52

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 15-04-2025 08:49

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Andrea 
CACCIAVILLANI 

- 14-04-2025 16:28

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-04-15T08:55:56+0200
	CRISTINA ZANNI 9788b3bfa778f0220ac1a36e2b9daafa2e6f6608




